A impie obstantem ostenderit. Deo siquidem misericordia et Israelem jam peccatis exsolvente, eligenteque et electam reddente Jerusalem, accusare 674 non cessat, et misericordiam adeptos damnare audet. Quare ejus inexplicabilem iram redarguit, inquiens: «Nonne ecce hoc ut torris extractus ex igne?» Perinde est enim ac si dicat fortasse: Peccavit Israel manifesto, et tuis criminationibus teneri videtur. Attamen non mediocriter punitus est, calamitates sustinuit, et vix ut torris semiustus ab igne extractus est: sic enim captivitatis detrimentorum et incommodorum quasi imaginem effinxit. Modo, et agre quidem gravissimam seruumque flammam effugit. Desine igitur misericordia dignatos accusare: «Deus enim si justificat, quis est qui condemnabit eum?»
VERS. 3-5. Et Jesus erat induitus vestibus sordidis, et stabat ante faciem angelii Domini. Et respondit (angelus) et dixit ad eos qui stabant ante faciem suam, dicens: Austeris vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum: Ecce abstuli iniquitates tuas. Et induit eum ueste talari, et imponite cedram mundam super caput ejus.

XVIII. Assumptio semel sacerdote ad totius populi personam representandam, salis est, ut existimo, deinceps hoc tantum dicere, sordida vestimenta symbolum sive indicium esse posse haud ambiguum immunditiae populi. Quasi enim peccatis suis convestiti et impietatis maculas vix eluendas habentes, C captivitate tolerabant, miseriis subjecti et nefarie commissorum pœnas fuentes. Postquam autem misertus est Deus, a peccato liberos esse mandavit, et exui sordidis et induit aliquo modo justificante gratia. Innuit autem porro ipsis laborum et casuum finem. Ubi namque remittitur peccatum, illic etiam sequitur necessario malorum propter peccatum infectorum depulsio. Quare nomine Dei astantibus et ministrantibus ipso mandat beatus angelus austerre inquinatam uestem, additque: «Ecce abstuli iniquitates tuas.» Deinde ait coperiendum ueste talari, et eidam mundam imponendam super caput ejus, ut ita legitime cum statu populi sacerdotii gloria semper conspiret. Gloratio quippe sacerdotum est subiectorum puritas, et innocentia, 675 et honorem sacerdotii sui splendido sibi ornamento ducent, cum populus fertur laudibus, citraque reprehensionem ad Dei voluntatem sese accommodat, delicatasque cervices ejus oraculis submittit, atque ob eam causam Deum Patrem amicum sibi ac benevolum habet. Contra vituperatio et ignominia illorum est subiectorum socordia, et cæci impetus ad peccandum. Ut enim populo peccatis obstricto sordida quadammodo erant et sacerdotis vestimenta, sic ubi rursus probari consueverit, purum erit et conspicuum sa-

⁷⁷ Rom. viii. 34.

cerdotum munus, multamque apud Deum fiduciam obtinebit. Quamobrem divinus Paulus, gentibus Christi sacer Evangelio ministrato, cum ex incrementis ad virtutem eos inclarescere et ei firma fide inhaerere cerneret, ita scribit: « Propter gloriam vestram, fratres, quam habemus in Domino Iesu ».¹³ Et rursum: « Gaudium et corona mea vos estis ».¹⁴

Vers. 6, 7. *Et angelus stabat. Et contestatus est angelus Domini ad Jesum, dicens: Hæc dicit Dominus omnipotens: Si in viis meis ambulaveris, et præcepta mea custodiveris, et tu dijudicabis domum meam, et custodies atrium meum, et dabo tibi conversantes in medio stantium istorum.*

XIX. In Iesu magno sacerdote Christum omnium Salvatorem descriptum accipimus, cuius item personam ut gereret, a principio Aaron sacerdos institutus est. Hoc autem in loco ad ipsum filium Joseph dictum asserimus: « Hæc dicit Dominus omnipotens: Si in viis meis ambulaveris, et præcepta mea custodiveris, et tu dijudicabis domum meam, » et quæ sequuntur. Non enim talia Christo dici queunt: qui est via, justificatio Dei, et Patris sui domum ipse dijudicavit, ut Filius potestatem exercens. Erat enim Moses fidelis famulus in omni domo Dei: at Christus ut Filius super dominum ejus, cuius dominus nos sumus ». Ergo ad filium Joseph ista dicta sunt, ad Christum minime. Pollicetur autem Deus sacerdotium retenturum etiam post tempora captivitatis, ut sacerdotes præsentis Israeli, et sanctam illam civitatem moderentur. Quoniam enim, captivitate inducta, et sanctis concrematis et sacrificiis sublati, arbitrabantur nonnulli Mosaica funditus abolenda, **676** et legem nihil amplius valitaram, quantum nondum præsente illo tempore quo Unigenitum natum hominem apparere oportebat, idcirco Deus docens Israelem sub antiquis moribus futurum et sub imperio sacerdotium ætatem habiturum, haud secus quam ante captivitatem necessario affirmat, si legem sincere custodierit, ipsum rursum dominum ejus dijudicaturum, et prima gloria politurum, eum in sacro ministerio etiam sanctis angelis adjuvantibus. Non enim dici potest veterem legem virtutibus intelligentibus destitutam fuisse. Si enim legalia illa typi et umbras erant, ergo ad Dei gloriam peragebantur. Hoc opinor sibi velle: « Dabo tibi conversantes in medio stantium horum, » hoc est, propemodum una sacrificantes et sacris officiis simul fungentes angelos. Perpende porro quomodo ubique sacra Scriptura angelos stare pronuntiet, stationis vocabulo significans eos ignavos non succumbere, sed mente velut erectam, et in-